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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Все продолжающееся ускорение мирового

научно-технического прогресса, которое напрямую связано с внедрением нового

технологического оборудования и технологических процессов, увеличение объема

и интенсификации производства в различных областях, разработка, изготовление и

применение новых видов горючих веществ и материалов, а также недооценка

вопросов пожаро-взрывобезопасности всегда способствовала росту числа пожаров

и взрывов как на территории Российской Федерации, так и в других странах. «В

целом среда обитания человечества пока становится все более пожароопасной.

Объем и сложность работ по обеспечению ее пожарной безопасности растут

непрерывно, так же, как и затраты на них»1.

В 2022 году по данным Всероссийского научно-исследовательского

института противопожарной обороны МЧС России на территории РФ было

зафиксировано 352602 пожаров, погибло 7746 человек, нанесен прямой ущерб

экономике более чем на 18 млрд. рублей. По количеству человеческих жертв

пожары уступают только дорожно-транспортным происшествия (14197 погибших

за 2022 год). За последние 6 лет количество пожаров, причиной которых стал взрыв,

увеличилось практически вдвое (с 63 ед. в 2017 году до 120 в 2022 году)2. При этом

в данную статистику не включены пожары, в которых имел место быть взрыв, но

не в качестве первопричины самого пожара, а в качестве его следствия.

Представляется, что основой успешной борьбы с пожарами, взрывами и их

последствиями является деятельность компетентных органов по

совершенствованию профилактической работы. При этом одним из важнейших

элементов профилактики подобного рода происшествий – ее основанием - является

расследование их причин, установление обстоятельств, подлежащих доказыванию

в каждом конкретном деле, в т.ч. и в форме судебных экспертиз, т.к. при их

производстве открываются новые возможности по выявлению объективных

1 Н.Н. Брушлинский, С.В. Соколов, П Вагнер «Человечество и пожары» ООО ИПЦ «Маска» 2007 г. 140 с.
2 Пожары и пожарная безопасность в 2022 году: информ.- аналитич. сб. Балашиха: ФГБУ ВНИИПО МЧС

России, 2023. 80 с.
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причин подобного рода происшествий. Результативное расследование

происшествий, связанных с пожарами и взрывами, позволяет совершенствовать и

развивать правоприменительную деятельность, а также разрабатывать

мероприятия профилактического характера.

Однако в настоящее время наблюдается необходимость качественного

повышения уровня методического обеспечения применения специальных знаний в

форме судебной экспертизы для проведения полного, объективного и

всестороннего расследования происшествий, в которых произошел пожар,

сопряженный со взрывом.

Происшествия, связанные с пожарами и взрывами, в большинстве случаев

происходят в условиях неочевидности, а их расследование всегда сопряжено с

проведением ряда комплексных исследований в различных областях знаний.

Исторически сложилось, что сама специфика пожарно-технической

экспертизы выразилась в том, что знания эксперта должны охватывать достаточно

широкий кругозор в смежных областях экспертного знания. Отдельное место

занимает назначение и производство комплексных экспертиз при расследовании

пожаров, сопряженных со взрывом транспортных средств, в том числе и с новыми

видами источников энергии.

В этой связи актуальным и необходимым является рассмотрение вопросов,

касающихся специфики проведения комплексных пожарно-взрывотехнических

экспертиз. Одним из спорных вопросов, тесно связанных с комплексностью,

является родовое и видовое деление судебных экспертиз, в том числе данный

вопрос касается и пожарно-технической экспертизы (ПТЭ). Причина

непрекращающихся дискуссий о видовом делении в пожарно-технической

экспертизе связана с самой ее сущностью. Одновременно судебная экспертология

испытывает потребность в разработке научно обоснованных основ как тактики

назначения, так и производства именно комплексных пожарно-технических

экспертиз при расследовании пожаров, сопряженных со взрывами.
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Эти обстоятельства определяют значимость темы исследования для

определения тенденций развития методологии судебных пожарно-технических

экспертиз.

Степень научной разработанности темы. На междисциплинарном уровне

результаты изучения проблем качества и эффективности судебной экспертизы

содержатся в трудах ученых в области криминалистики и судебной экспертизы:

Т.В. Аверьяновой, И.А. Алиева, Ф.Г. Аминева, Л.В. Бертовского, Р.С. Белкина,

А.И. Винберга, В.Ю. Владимирова, А.Ф. Волынского, Т.С. Волчецкой,

Е.И. Галяшиной, Г.Л. Грановского, А.М. Зинина, Е.П. Ищенко, А.И. Колдина,

Ю.Г. Корухова, О.С. Кучина, В.П. Лаврова, Л.В. Лазаревой, Н.П. Майлис,

Т.Ф. Моисеевой, А.В. Нестерова, И.Э. Никитиной, Г.Г. Омельянюка,

В.Ф. Орловой, Ю.К. Орлова, В.А. Прорвича, Е.Р. Россинской, М.Я. Сегая,

С.А. Смирновой, В.А. Снеткова, О.А. Соколовой, А.И. Усова, Ш.Н. Хазиева,

В.Н. Хрусталева, А.С. Шаталова, А.Р. Шляхова, Л.Г. Эджубова, А.А. Эксархопуло

и др.

Вопросам теории и практики комплексных экспертиз свои работы посвящали

такие авторы, как: Ю.Г. Гамаюнова, Н.Н. Ильин, Д.А. Кудряшов, В.И. Шиканов,

М.С. Шуваева и др.

Для проведения настоящего исследования диссертант базировался на идеях

и методологических подходах ученых, занимавшихся вопросами, посвященным

пожарно-технической, взрывотехнической и взрывотехнологической экспертизы:

А.Ю. Апполлонова, А.Н. Евтушенко, С.И. Зернова, С.М. Колотушкина,

А.А. Комарова, В.В. Кондратьева, Ю.А. Кошмарова, А.П. Ливчикова,

Б.В. Мегорского, А.Ю. Мокряка, С.И. Плахова, В.В. Плешакова, Д.В. Прохорова,

Ю.А. Роботько, Е.Р. Россинской, А.Р. Саклантия, А.В. Сухова, С.И. Таубкина,

И.С. Таубкина, А.Л. Федотова, И.Д. Чешко, Г.П. Шамаева.

Однако в настоящий момент вопросы затрагивающие особенности тактики

назначения и проведения комплексных пожарно-технических экспертиз в условиях

пожаров, сопряженных со взрывами, не нашли свое отражение в теоретических

работах вышеперечисленных авторов.
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Объектом настоящего диссертационного исследования является теория, а

также судебная, следственная и экспертная практика назначения, производства,

оценки и использования результатов комплексных экспертиз при расследовании

пожаров, сопряженных со взрывом.

Предмет исследования составили закономерности отображения

информации, следов и признаков, которые возникли в результате происшествий,

связанных с пожарами и взрывами, а также закономерности их обнаружения,

фиксации, изъятия, исследования и использования результатов исследования в

расследовании указанных происшествий. Представляется, что первоначальное

выявление и последующее изучение данных закономерностей является основой

функционирования системы специальных знаний, синтез которых формирует

научную основу теории комплексных судебных экспертиз при расследовании

пожаров, сопряженных со взрывом.

Цель настоящего исследования — это разработка теоретических, правовых

и методических положений, касающихся особенностей назначения и производства

комплексных экспертиз при расследовании пожаров, сопряженных со взрывом, а

также выявление закономерностей, позволяющих повысить качество

расследования и эффективности применения специальных знаний в форме

судебной экспертизы на различных этапах расследования данных происшествий, в

том числе выработке методических подходов по их практической реализации.

Для достижения поставленной цели были поставлены и решены такие

задачи, как:

- выявлены характерные закономерности происшествий, в которых имел

место пожар, сопряженный со взрывом;

- разработаны предложения по созданию информационно-справочных

данных для производства ПТЭ;

- определена специфика обнаружения, фиксации, изъятия и исследования

следов на месте пожара, связанного со взрывом, применения инструментально-

полевых методов и средств исследования места пожара;
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- выявлены базовые закономерности событий при пожарах, сопряженных со

взрывами для их последующей типизации;

- разработано предложение о том, куда должны назначаться и, где в

дальнейшем производиться пожарно-тактические экспертизы, т.е. определен

субъект производства данного вида экспертиз;

- сформулированы определения, снимающие противоречия в дискуссионных

вопросах терминологии пожарно-технической экспертизы;

- разработано и аргументировано предложение о видовом делении рода ПТЭ;

- установлены особенности назначения и производства комплексных

пожарно-технических, взрывотехнических, взрывотехнологических и иных

экспертиз при расследовании пожаров, сопряженных со взрывом, в жилых и

производственных объектах;

- на основе теоретических положений разработаны рекомендации по

взаимодействию экспертов и специалистов различных специальностей с учетом их

компетенций при производстве экспертиз в ходе расследования дел о причинах,


[…]


возникновения пожара с целью установления места и причин возникновения

пожара.

б. Исследование пожароопасных свойств веществ и материалов,

пожароопасных режимов работы оборудования.

в. Исследование зданий и сооружений с целью установления их

пожароопасности, соответствия требованиям нормативных документов по

пожарной безопасности, обеспеченности противопожарными средствами.

г. Исследование технологических процессов и технологического

оборудования с целью установления их пожароопасности и соответствия

требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.

д. Исследование функционирования систем пожарной автоматики и средств

тушения огня.

е. Исследование и оценка действий подразделений пожарной охраны по

тушению пожара.

Подобное видовое деление пожарно-технической экспертизы призвано снять

имеющиеся противоречия в относимости проведения тех или иных исследований и
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дачи заключений по результатам исследований к компетенции пожарно-

технических экспертов.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1.

Следы и дифференцирующие признаки взрывов ВВ и ПГВС

Процесс,

формирующиеся

признаки

Паро-газо-

пылевоздушные смеси

Конденсированные ВВ

1 2 3

Бризантное

(разрывающее)

действие

Не проявляется Локально чётко

выражено.

Разрушение на мелкие

части

близкорасположенных

окружающих

предметов,

участков конструкций

Осколочное действие

взрыва.

Образование и разлёт

«характерных осколков»

Небольшое количество

осколков аппаратов,

конструкций, изделий

плохо обтекаемой

формы. Метание плохо

закреплённых

предметов в зоне взрыва

Образование множества

осколков оболочки

размером около 1 мм2.

Метание

с высокой скоростью

отдельных фрагментов и

осколков, повреждение

и разрушение

осколками близлежащих

конструкций

Термическое действие

взрыва. Возникновение

пожара

после взрыва

Ярко выражено.

Возгорание сгораемых

материалов на всей

площади действия

взрыва

Плохо выражено.

Возможен локальный

очаг горения в месте

взрыва.

Воронка в месте взрыва Чаще всего отсутствует.

Может образоваться при

очень сильном взрыве

или формироваться за

счёт специфического

Четко выраженное

локальное разрушение

конструкций и

предметов. Воронка

образуется даже при
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характера истечения

газов

незначительном взрыве.

Размер зависит от

прочности материала и

расстояния до него.

Время протекания

процесса

взрыва

До нескольких секунд Доли секунды

Поражения людей

и животных

Преобладание

термических поражений

над взрывными. Ожоги

верхних дыхательных

путей, обгорание

волосяных покровов,

ожоги кожи.

Для волос потерпевших

характерно вздутие,

напоминающее «нить

жемчуга». Обширное

отслоение участков

кожи (эффект

предположительно

объясняется диффузией

смесей газов под

наружные участки

кожи и её последующим

отслоением)

Преобладание взрывных

поражений.

Осколочные поражения,

разрывы одежды

и тканей тела, контузии,

разрыв барабанных

перепонок.

Обширные термические

поражения

отсутствуют.

Поражения конструкций Беспорядочный

характер разрушений,

появляющийся в

толкающем и

расталкивающем

действии взрыва

(перемещение

предметов на различные

расстояния и в разных

направлениях,

передвижка стен

помещения в

зависимости от

характера их

крепления). Падение

Выраженные

разрушения в центре

взрыва.

По мере удаления от

центра взрыва давление

и, соответственно,

уровень разрушений

быстро понижаются.

Наряду с

выдавливанием стен

может наблюдаться их

фрагментация

(разрушение на

отдельные, в т.ч.

мелкие, части).
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стен наружу,

приподнятие

потолков

(промежуточные

перекрытия

при этом расширяются

под воздействием

проникшего газа таким

образом, что нижняя

сторона выбивается

вниз, а верхняя

– кверху), скручиванию

металлических

балок; оконные рамы

при взрыве газа

вырываются, иногда с

целыми стёклами из

своих креплений.

Выгибание

ограждающих

конструкций (в том

числе, например,

решеток на окнах) и

разрушение наименее

прочных.

Перекрытия в

помещениях

выбиваются

вверх. Незакреплённые

объекты

опрокидываются по

центробежным

направлениям.

Дробление окружающих

предмет

Изменения в

герметичных

объектах

Герметичные объекты

малых размеров

(консервные банки,

аэрозольные

баллончики и т.п.) чаще

всего не разрушаются,

но

может иметь место их

раздувание за счёт

образования вакуума в

больших помещениях.

Стеклянные колбы ламп

остаются

целыми

Дробятся и метаются

Изменения в

герметичных

объектах

Герметичные объекты

малых размеров

(консервные банки,

аэрозольные баллон-

чики и т.п.) чаще всего

не разрушаются, но

Дробятся и метаются
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может иметь место их

раздувание за счёт

образования вакуума в

больших помеще-

ниях. Стеклянные

колбы ламп остаются

целыми

Разрушение остекления Осколки остекления

закопчены, в больших

помещениях могут быть

найдены внутри

помещения, в котором

произошёл взрыв,

за счёт образовавшегося

вакуума

Копоть на осколках

отсутствует, осколки

разлетаются с большей

силой на большие

расстояния

Пламя при взрыве,

закопчение после

взрыва

Яркая вспышка, сильное

пламя. Сильное

закопчение конструкций

и предметов

Пламя при взрыве, как

правило,

отсутствует, а если оно

и возникает,

то в ограниченном

секторе и ненадолго.

Степень закопчения

конструкций

и предметов

незначительная

Пожар после взрыва Если есть чему гореть,

пожар возникает

сильный и во всем

объеме взрыва

Пожар может не

возникнуть, а если

и возникает, то,

главным образом, в

результате разрушения

электрооборудования,

газовых магистралей,

искрообразования при

ударе и т.п., т.е.

появления в результате

взрыва новых

источников зажигания,

дополнительной

горючей среды,

протекания

тех или иных

пожароопасных

процессов.