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научного руководителя по диссертации Шагова Егора Михайловича на

тему: «Тактика назначения и проведения комплексных пожарно­
технических экспертиз в условиях пожаров, сопряженных со взрывами»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Диссертационная работа посвящена актуальной на сегодняшний момент
теме «Тактика назначения и проведения комплексных пожарно-технических
экспертиз в условиях пожаров, сопряженных со взрывами».

Логика построения диссертации определена ее замыслом, что позволило
соискателю глубоко раскрыть имеющиеся проблемы, выявить и показать их
наиболее существенные стороны и научно обосновать предложенные
рекомендации. Положения, выносимые на защиту, обладают научной
новизной и имеют практическую значимость.

В начале своей работы автором на основании обобщения и анализа
материалов специальной литературы и личного опыта производства экспертиз
рассмотрены вопросы специфики расследования пожаров, сопряженных со
взрывом, особенности обнаружения, фиксации и изъятия следов на месте
пожара, связанного со взрывом, а также типичные следственные ситуации при
расследовании данных происшествий. При этом Шагов Е.М. последовательно
излагает имеющийся материал и уместно делает ссылки на литературные
источники. Теоретическая часть работы довольно подробно освещена и
свидетельствует о хорошем знании соискателем основ криминалистики и
действующего законодательства регулирующего судебно-экспертную
деятельность.

Отдельное место в диссертации отведено вопросам правового
регулирования в сфере комплексных судебных экспертиз и особенностям
назначения и производства комплексных экспертиз при расследовании
пожаров, сопряженных со взрывом в жилых и производственных объектах.

Следует отметить, что соискатель владеет практическими навыками
ведения экспертной деятельности в исследуемых им областях и разбирается в
специфике производства данных экспертиз. Рекомендации и предложения
могут быть использованы в практической деятельности экспертно­
криминалистических подразделений Российской Федерации, что позволит
повысить уровень организации комплексных экспертиз по делам о пожарах,
сопряженных со взрывами.

Шагов Е.М. проявил себя как состоявшийся молодой ученый,
способный ставить научные цели и задачи, собирать, обобщать и
анализировать теоретический и эмпирический материал, делать обоснованные
выводы.

Диссертация Шагова Егора Михайловича на тему: «Тактика назначения
и проведения комплексных пожарно-технических экспертиз в условиях
пожаров, сопряженных со взрывами» соответствует требованиям,

предъявляемым Положением о присуждении научных степеней,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от
26 сентября 2013 г. №842 (в ред. Постановления Правительства Российской
Федерации от 26 октября 2023г. №1786), к кандидатским диссертациям, и
может быть представлена к защите, а ее автор — Е.М. Шагов заслуживает
присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности
5.1.4 Уголовно-правовые науки.
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